Prorrogar, com fundamento no art. 57, inciso II, §2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, a vigência do Contrato nº
07/2021-HFA, por um período de 12 (doze) meses, contados de 11 de abril 2022 até 10 de abril de 2023.
1.2.  Ratificar, o valor anual da contratação estimado em  R$827.109, 98  (oitocentos e vinte e sete mil cento e nove reais e
noventa e oito centavos).
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo para o exercício de 2022 correrão à conta da Programação Orçamentária:
52902 (Fundo de Administração do Hospital das Forças Armadas), Programa de Trabalho 05.122.0032.2000.0001, Fonte 0100 e
PTRES 168699.
 
CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA CONTRATUAL
3.1. A Contratada prestará garantia financeira em conformidade com o disposto na Cláusula Sétima do Contrato nº 07/2021-HFA,
no valor de R$41.355,49 (quarenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e nove centavos), equivalente a
5% (cinco) por cento do valor total do Contrato, como forma de assegurar a plena execução do objeto pactuado, nos termos do
art. 56 da Lei nº 8.666/93.

 
CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS